
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 Nr. 46 din 25 mai  2024 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

Privind admiterea contestației formulată de SECĂREANU DUMITRU 

împotriva componenței birourilor electorale al secțiilor de votare din 

circumscripția Biroului Electoral de Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara, județ 

Argeș 

 

 

Având în vedere contestația formulată de SECĂREANU DUMITRU împotriva 

componenței birourilor electorale al secțiilor de votare din circumscripția Biroului 

Electoral de Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara, județ Argeș, înregistrată la Biroul 

Electoral Județean de Circumscripţie nr. 3 Argeș sub nr. 845/23.05.2024 prin intermediul 

căreia s-a solicitat admiterea contesției, repunerea în termenul de a înregistra lista ce 

cuprinde reprezentanții în sediul secțiilor de votare arondate Biroului Electoral de 

Circumscrpție nr. 44 Dâmbovicioara, respectiv secțiile cu nr. 330,331,332, anularea 

proceselor verbale privind completarea Biroului Electoral al secției de votare nr. 

330,331,332 emise la data de 22.05.2024 de Biroului Electoral de Circumscripție nr. 44 

Dâmbovicioara, județ Argeș și în consecință obligarea Biroului Electoral de 

Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara, județ Argeș la emiterea unui nou proces verbal 

privind completarea Biroului Electoral al secției de votare nr. 330,331,332 și cu 

reprezentanții Partidului Social Democrat. 

Din analiza preliminară a contestației și materialului probator depus de 

contestator, Biroul Electoral Județean de Circumscripţie nr. 3  Argeș a considerat să se 

adreseze prin adresa nr. 845/23.05.2024 Biroului Electoral de Circumscripție nr. 44 

Dâmbovicioara, solicitând acestora să comunice Biroul Electoral Județean de 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

Circumscripţie nr. 3  Argeș dacă în data de 21.05.2024 membrii Biroului Electoral de 

Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara s-au aflat la sediul biroului, comunicând în acest 

sens numele si prenumele membrilor prezenți și intervalele orale, solicitându-le în 

același timp și dacă au existat întreruperi ale activității prin părăsirea sediului de către 

membrii Biroului Electoral de Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara. 

Răspunsul Biroului Electoral de Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara confirmă 

că s-a asigurat permanența în data de 21.05.2024 cu excepția intervalului orar 1700-1730 

(pauză de masă), asigurându-se totodată permanența de către membrii Biroului Electoral 

de Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara până la orele 2330. 

Urmare a acestui răspuns, Biroul Electoral Județean de Circumscripţie nr. 3  Argeș 

revine cu o nouă solicitare de clarificare către Biroului Electoral de Circumscripție nr. 

44 Dâmbovicioara prin care se completează cu întrebarea potrivit căreia dacă a fost 

respectat programul de circumscripție 44 în intervalul 0900 -2359 în sensul asigurării 

permanenței de cel puțin unul din membrii Biroului Electoral de Circumscripție nr. 44 

Dâmbovicioara. 

La data de 24.05.2024, Biroul Electoral de Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara 

răspunde punctual, comunicând că a existat o întrerupere a programului în intervalul 

1700-1730 și 2330-2359 când membrii biroului nu au asigurat permanența. 

Față de aceste clarificări și în baza dezbaterii din cadrul ședinței Biroului Electoral 

Județean de Circumscripţie nr. 3  Argeș se rețin următoarele: 

Potrivit art. 30 alin 5 din Legea nr. 115/2015, a art. 2 alin. 14 din O.U.G. nr. 

21/2024, a art. 5 alin. 1 și alin. 3 din Hotărârea BEC nr. 117H/10.05.2024, a art. 1 alin. 

3 din Regulamentul de Organizare și funcționare a birourilor electorale aprobat prin 

Hotărârea nr. 1H/20.03.2024 a BEC, dreptul conferit de lege de a depune lista 

reprezentanţilor în birourile electorale ale secţiilor de votare, se poate face și fizic, prin 

înregistrarea la sediul biroului electoral de circumscripție până la data de 21 mai 2024 -

ora 2359.  

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

În acest context legislativ, se apreciază că a fost încălcat dreptul de a avea 

reprezentanţi din partea Partidului Social Democrat în birourile secţiilor de votare, având 

în vedere că membrii biroului electoral de circumscriţie nu au fost prezenţi la sediu 

pentru a se putea înregistra lista reprezentanţilor Partidului Social Democrat.  

În cursul zilei de 21 mai 2024 reprezentanții PSD s-au prezentat la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripţie nr. 44 Dâmbovicioara la orele 1400, 1600 și 2000, aceștia 

constatând că membrii Biroului Electoral de Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara nu au 

fost prezenți, neputând astfel să înregistreze lista ce cuprindea reprezentanții acestora în 

sediul secţiilor de votare arondate Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 44 

Dâmbovicioara.  

Totodată, se apreciază că atribuţiile Biroului Electoral au fost încălcate prin 

neasigurarea permanenţei în conformitate cu disp. art. 13 alin. 2 din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a irourilor electorale, membrii având obligaţia că în zilele în 

care se împlinesc termene pentru activităţi care ţin de competenţa lor, birourile electorale 

își încheie programul de lucru cu publicul la ora 2400.  

Dacă ne raportăm la disp, art. 13 alin. 1 din Regulament, apreciem că Biroul 

Electoral de circumscripție avea obligaţia să asigure permanenţa în intervalul orar 0900 -

1700, interval în care candidatul PSD s-a prezentat de două ori, respectiv la ora 1400 şi 

1600. 

În același timp, se apreciază că reprezentanții Partidului Social Democrat puteau 

depune listele de candidați pentru secțiile de votare atât prin e-mail cât și prin intermediul 

serviciului de curierat, metode la fel de valide că și cea pe care a ales-o reprezentantul 

PSD, respectiv depunerea fizică a listelor. 

Aspectul potrivit cărora reprezentanții PSD s-au prezentat în repetate rânduri la 

sediul Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 44 Dâmbovicioara pentru depunerea 

listelor pentru membrii secțiilor de votare (respectiv orele 1400, 1600, 2000) coroborat cu 

răspunsul doamnei președinte a Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 44 

Dâmbovicioara în care ni se comunică că permanența a fost asigurată cu excepția a două 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

intervale respectiv 1700-1730 și 2330-2359, și ținând cont că aceștia aveau posibilitatea 

transmiterii acestora prin email sau serviciul de curierat, minoritatea membrilor Biroului 

Electoral Județean de Circumscripţie nr. 3  Argeș consideră că argumentele aduse de 

reprezentantul PSD nu se susțin. 

Opinia majoritară a membrilor Biroului Electoral Județean de Circumscripţie nr. 

3  Argeș considera că, prin recunoașterea Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 44 

Dâmbovicioara a faptului că în intervalele orare 1700-1730 și 2330-2359, intervale orare 

care se află în afara perioadei invocate de reprezentantul PSD respectiv 1400,1600 și 2000, 

constituie argument suficient pentru admiterea contestației, repunerea în termenul de a 

înregistra lista ce cuprinde reprezentanții în sediul secțiilor de votare arondate Biroului 

Electoral de Circumscrpție nr. 44 Dâmbovicioara, respectiv secțiile cu nr. 330, 331, 332, 

anularea proceselor verbale privind completarea Biroului Electoral al secției de votare 

nr. 330, 331, 332 emise la data de 22.05.2024 de Biroului Electoral de Circumscripție 

nr. 44 Dâmbovicioara, județ Argeș și în consecință obligarea Biroului Electoral de 

Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara, județ Argeș la emiterea unui nou proces verbal 

privind completarea Biroului Electoral al secției de votare nr. 330, 331, 332 și cu 

reprezentanții Partidului Social Democrat. 

În concluzie, Biroul Electoral Județean de Circumscripţie nr. 3  Argeș, cu 

majoritate de voturi, urmează a admite contestația pentru argumentele invocate mai sus. 

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările 

ulterioare.  

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

Art.1 Admiterea contestatiei formulată de SECĂREANU DUMITRU împotriva 

componenței birourilor electorale al secțiilor de votare din circumscripția Biroului 

Electoral de Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara, județ Argeș. 

 

Art. 2 Repunerea în termenul de a înregistra lista ce cuprinde reprezentanții în sediul 

secțiilor de votare arondate Biroului Electoral de Circumscrpție nr. 44 Dâmbovicioara, 

respectiv secțiile cu nr. 330, 331, 332. 

 

Art. 3 Anularea proceselor verbale privind completarea Biroului Electoral al secției de 

votare nr. 330, 331, 332 emise la data de 22.05.2024 de Biroului Electoral de 

Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara, județ Argeș . 

 

Art. 4 Obligarea Biroului Electoral de Circumscripție nr. 44 Dâmbovicioara, județ Argeș 

la emiterea unui nou proces verbal privind completarea Biroului Electoral al secției de 

votare nr. 330,331,332. 

 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică Biroului Biroului Electoral de Circumscrpție nr. 

44 Dâmbovicioara, Partidului Social Democrat și se aduce la cunoştinţă publică prin 

afişare pe pagina de internet a Biroului Electoral Județean de Cirumscripţie nr. 3 Argeş 

și la sediul său.  

 

Definitivă.  

 

PREȘEDINTE, 

 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION - locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 


